

به کجا چنین شتابان؟

در درمانگاه‌های کوچک و یا مرکزهای دور افتاده هستند، نمی‌توانند آزمایش‌های پیچیده را انجام دهند. در اینجا آن آزمایشگاه‌های کوچک، داغ درجه دو و سه بر پیشانی ندارند و پاسخ‌های آزمایش‌های آن باید همانند آزمایشگاه‌های بزرگ دقیق باشد.

گزارش دیگر نیز بنیان افکن است. این روزها که دوستان از دیرپرداخت مطالبات گلایه سخن بر زبان آورند، مسوولی بلند پایه با یک واکنش همسان دولت پیشین، بجای اندیشیدن به چاره‌ی کار، پروانه بستن پیمان با خارجی‌ها دلال و غیر تولیدگر می‌دهد. شگفتا در سرزمین "استان البرز" که برآستی شایسته فرنام "ایران کوچک" است، با شرکت‌های ترکیه‌ای که دلال و غیر مولدند، مگالپ برپا می‌شود. آن مسوول گرامی شاید نداند پرداخت ده‌ها و صدها میلیون تومان به یک پزشک به نام "کارانه" هم ترازاست با درآمد یک آزمایشگاه با سرمایه چند میلیاردی و با سی تا صد پرسنل، که بیشتر سرمایه با وام با بهره بالا فراهم می‌شد.

در پایان، از سروران گرامی خواهشمند است با پیشکسوتان رایزنی کنند و تنها سخن دلالتان شرکت‌ها و یا مسوولانی را که خود نماینده شرکت‌ها هستند، ملاک قرار ندهند. آقای دکتر این شرکت ترکیه‌ای چه دارد، که هیچ ایرانی ندارد که قراردادش را پذیرفتید. آیا شما می‌دانید که برخی از شرکت‌های خارجی تولیدکننده (آمریکایی، آلمانی و ژاپنی) به شرط خرید کیت‌ها، دستگاه‌ها را به رایگان می‌دهند؟ خواهشمند است تا برداشت تحریم‌ها دست‌نگه دارید. از آنجایی که شما را فرهیخته می‌دانیم، بهتر است به آینده کشور بیاندیشید و از ناروایی‌های گذشته درس بگیرید.

از آن هنگام که زمام امور آزمایشگاه‌ها در وزارت بهداشت به دست معاونت درمان افتاد، آرامش از آزمایشگاه‌ها رخ بر بسته است. مدیران تازه که در کار خود سرآمدند، شوربختانه با ویژگی‌های رشته‌ی آزمایشگاه کمتر آشنايند. یادش بخیر آن زمان که آزمایشگاه‌ها جز مدیریت چهارگانه بود، ویژگی‌های تخصص همراه با تعهد انقلابی نمایان بود. آن زمان سخن از خودکفایی می‌شد و این زمان واژه‌ی "برند" ورد زبان مسوولان است. آن زمان همواره مسوول آزمایشگاه‌های کشور در دسترس بود و وقتش ویژه بود برای کارهای آزمایشگاه‌های کشور، در این زمان مدیران که بی‌گمان وقتشان برای رسیدن به همه‌ی امور کم است، از مسوولانی و همکارانی که خود از نمایندگان کهنه کار شرکت‌های بیگانه هستند بهره‌مند می‌شوند. بدین‌روی همیشه باید چشم به راه یک رویداد ناروا بود.

در ماه گذشته دو خبر ناروا که کوچکترین کور سوی روشنی در افق آینده کشور ندارد، گزارش شد. یکی سخن مندرآوردی و نسنجیده‌ی درجه بندی آزمایشگاه از سوی یک مسوول بلندپایه گزارش شد. درجه بندی هتل‌ها می‌تواند فنودی داشته باشد، ولی در باره‌ی آزمایشگاه‌ها هیچ معنی ندارد. برای نمونه تعریف آزمایشگاه درجه دو یا سه چه می‌تواند باشد؟ آیا نتیجه‌ی آزمایش‌ها کمتر درست است؟ اگر چنین باشد باید آن آزمایشگاه از بن برچیده شود.

بهر روی این پدیده در هیچ جای جهان همانندی ندارد. در آمریکا، سه گونه آزمایشگاه هست. این سه گونه آزمایشگاه تنها از نظر شمار و گونه‌گونی آزمایش‌ها با هم یکسان نیستند.

برای نمونه آزمایشگاه‌های سطح نخست، که بیشتر